estrutura administrativa e acadêmica descentralizada responsável pela gestão de atividades de 

ensino, pesquisa e extensão, conforme os padrões de qualidade assumidos pela Universidade 

Federal de Uberlândia e a criação de, no prazo de cinco anos a partir da implantação definitiva, 

3.200 (três mil e duzentas) novas vagas públicas na educação superior, visando à formação de 

profissionais capacitados ao exercício profissional qualificado (UFU/Projeto Campus do 

Pontal, 2006, p. 4). 

No campus Pontal, criado pela Resolução do Conselho Universitário nº 02/2006 e em

[...]

necessário observar que tal percentual parece não acompanhar o significativo aumento do 

número de matrículas na educação superior, seja na modalidade presencial ou à distância. 

Conforme os dados apresentados na Tabela 3, em 2003 foram contabilizadas 3.936.933 (três 

milhões, novecentas e trinta e seis mil, novecentas e trinta e três) matrículas nas modalidades 

de graduação presencial e à distância. Tendo em vista, pois, o número de 7.037.688 

matriculados nos cursos de graduação em 2012, houve um aumento de 78,76% em relação ao 

ano de 2003, bem superior aos pouco mais de 40% de acréscimo no número de funções docentes